Primū igitur Deo æterno patri liberatoris no- I.
stri Iesu Christi conditori omnium rerū, gratias
ago, uosq; mecum toto pectore agere iubeo, quod Ecclesia,
Ecclesiam sibi perpetuā condidit, ac Doctores ad
eam instaurandā subinde excitat. Quorū uos ipsi
precipuos animis enumerate, inde usq; à Nohe.
Quid enim iucundius esse bonæ mēti potest, quā
de uirtute ac de certaminibus taliū uirorum, imò
de Dei bonitate cogitare, qui hoc ipso beneficio,
quod penè cōtinuis ætatibus instauratores excita-
uit, testatus est, ecclesiā sibi magnæ curæ esse. Sed
uenio ad secundū membrum institutæ partitionis.

Cum alia multa, tum uerò etiam constitutio et
series imperiorum, testatur hunc mundum Dei cō II.
silio ac prouidentia regi, Et, res loquitur in hero Imperia
icis Ducibus, ut in Cyro, Alexandro, Scipione,
Augusto, impetus supra communem hominum
naturam flagrare, & accedere fœlicitatem sine
gularē. Hanc Virtutis & Fortunæ ex Heroici impe-
cellentiam, sani omnes mirantur, & suspiciunt tus.
illos summos uiros, qui aliās alibi uel constitue-
runt

runt uel defenderunt, uel instaurarunt imperia.

Etsi autem his antecellunt nostri duces, qui ecclesiam gubernarunt: tamen eorum uirtus non perinde conspicitur ab ignaris rerum diuinarum. Magnificis sapientiam Solonis, Augusti, & similibus, quorum leges, magna imperia, multas gentes complexæ sunt. Prædicas Scipionem, cuius fortitudine & foelicitate, Roma difficillimis tempestatibus defensa est. Sunt hæc magna, Sed maius est munus Abrahæ, Eliæ, Esaiæ, Baptistæ, Pauli, & similibus, uidelicet, de filio Dei & eius beneficijs concionari, & certis testimonijs patefacere arcanam uoluntatem Dei, de rebus æternis. Ad hoc munus præcipuum, delegit Deus suos Prophetas, & Apostolos, In hanc stationem uocauit & Paulum. id eius proprium munus intelligere, & ab Imperijs discernere discamus.

Prophetæ &
Apostoli.

Multi ignari Ecclesiæ, longe anteferunt his miseris erroneis Apostolis, Cyrum, Alexandrum, Augustum, & similes. Multi putant artem uulgarum Apostolos circumtulisse, præcepta de moribus, & comparant eos cum Phocylide, Theognide, Hesiodo, aut certè cum Philosophis, ut Epicuro, & alijs. Hæc inerudita somnia abiicienda sunt, & discernendus est Euangelij Doctor, à Ducibus, & legumlatoribus, & Philosophis.

Excellentius
hoc genus doctrinæ
quàm
omnium Philosophorum.

Aliud

Aliud genus doctrinae commendatum est Prophetis et Apostolis. Et quanquam eadem uox, eademque sententia est Prophetarum & Apostolorum omnium, de Christo et eius beneficijs, tamen explicatio Paulina illustrior est. Ut igitur in alijs negocijs, aliorum uirtus magis eniuit: Elias deleuit idolum Baal in Israël. Esaias depulit Assyrios ab urbe Hierosolyma. Ieremias prorsus nouo modo, contra uetera exempla gentem seruauit, suadens deditioem & triste ac arumnosum exilium, Ita & Pauli proprium quoddam est decus.

Doctrina Pauli

ii.

Non modò latius sparsit Euangelium quam ceteri, sed etiam futurae ecclesiae ad finem usque monumenta talia condidit, quae illustrius discernunt Euangelium à Lege & politica sapientia, quam literae reliquorum Prophetarum & Apostolorum. Id beneficium si qui leue esse ducunt, hi uel inscitiam suam uel impietatem consitentur. Nam multum omnino refert ueras metas et uera discrimina harum doctrinarum intelligere, legis diuinae, Philosophiae, & Euangelij. Haec Paulus, tanquam in iudicio finium regendorum, conspicuis limitibus distinxit, & cuiusque generis usum monstrauit.

Hoc discrimen confundere, tristius est quam solent

tem è mundo tollere. Sequuntur enim horrenda te-
nebre, obliuio Christi, interitus ecclesiae. Quid ex-
nim interest inter Ethnicos et Ecclesiam, amissa
hac luce, qua statuit Ecclesia, se certò placere
Deo, se respici, exaudiri, seruari, propter filium
mediatorem. Retinuerant Graeci & aliae multae
gentes, doctrinam de honestis moribus, de discipli-
na. Quàm multi sapientia et uirtute praestantes,
apud Ethnicos, norant esse Deum, unam quan-
dam aeternam mentem conditricem rerum. Ut Pla-
to et eruditè et rectè describit Deum, inquit, a-
ternam mentè esse, causam boni in natura. Quid
Esaias aut Paulus dicere aptius poterant? Quid
igitur interfuit inter nostros & Ethnicos? inter
Platonem et Paulum? Euangeliũ facit discrimen.
Etsi norat Plato esse Deum, esse mentem aeternam,
causam boni in natura, tamen dubitabat se respi-
ci, agnoscebat se uitia quaedam habere, digna poe-
na. Fugiebat igitur Deum, non uerè inuocabat,
et dubitatio magnam ruinam trahit, ut nominat
Paulus, peccata quae per legem existunt.

Ethnicorum.

Plato.

Paulus.

Contra Paulus agnoscit quidem se habere ui-
tia digna poena, sed uidet missum esse filium Dei,
ut sit uictima pro genere humano. Scit certò De-
um praecipere, ut propter hunc statuamus nos
recipi in gratiam, exaudiri, & seruari. Scit
nusquam

musquam esse Dei Ecclesiam, nisi ubi hæc de filio doctrina lucet. Scit iam se non esse sine Deo, sed inuocat hac fide Deum, & ab eo gubernationem, defensionem et salutem expetit, et expectat: Hæc cum ex promissione data primis parentibus intellexerent pij, gentes oblita promissionis, hanc lucem amiserunt, quam quidem rursus accendit Deus, cum per Apostolos spargi Euangelium inter gentes uoluit.

Et ut Paulus clarius testari posset, recipi nos propter filium Dei in gratiã, non propter nostras uirtutes, tunc uocatus est cum acerrimus hostis esset Christi, ac iudicaret Euangelium nõ modò facem esse seditionum et distractionũ Ecclesiæ Dei, sed etiam contumeliosum esse aduersus Deum, arderetq; odio Euangelij non mediocri, etiam aspersus Sanctorum sanguine, & cruoris sitiens, tristorem carnificinam moliretur. Hæc omni contentione animi agentem Christus uocat. Ac testatur Paulus ipse, commonesieri uniuersam ecclesiam exempla suæ uocationis, ut sciamus, certò nõ propter legem, sed propter filium Dei gratis nobis Deum ignoscere.